- 1 -

湖 南 省 财 政 厅
湖南省自然资源厅

文件

湘财资环〔2024〕7 号

湖南省财政厅 湖南省自然资源厅关于建立
历史遗留废弃矿山生态修复示范工程

省级奖补机制的通知

有关市州、省直管县市财政局、自然资源主管部门：

为全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平生态文

明思想，进一步发挥财政职能作用，加快推动历史遗留废弃矿

山生态修复示范工程，经两厅研究，建立历史遗留废弃矿山生

态修复示范工程省级奖补机制，现将有关事项通知如下：

一、奖补原则

对严格按照中央历史遗留废弃矿山生态修复示范工程实施

方案，加快推进工程建设，强化资金使用管理的县（市、区），

- 2 -

省级采取以奖代补支持各地推进示范工程，鼓励强化项目前期

准备，落实自筹资金，确保工程实施取得实效，切实提高财政

资金使用效益。

二、奖补范围和时间

1.奖补范围。对2024年及以后年度纳入中央历史遗留废弃矿

山生态修复示范工程的县（市、区），根据各地资金到位、资

金管理、产出数量、产出时效、申报工作、示范及宣传效果进

行评分，综合评分结果、绩效面积予以奖补。

2.奖补时间。工程实施期限为三年，省级原则上在工程实施

第二年年末进行奖补。

三、奖补方式

1.考核评分。根据《奖补资金考核评分表》（见附件）计算

县（市、区）分值。第一档为考核排名前30%的县（市、区），

第二档为考核排名30%-70%的县（市、区），第三档为考核排

名70%后的县（市、区）。

2.分档奖补。根据省级奖补总额、纳入奖补范围的绩效面积

加权计算基础奖补标准。第一档按基础奖补标准的1.5倍进行奖

补；第二档按基础奖补标准进行奖补；第三档不予奖补。对于

纳入第一档奖补范围的县（市、区），两厅通报表扬。

3.其他事项。对申报牵头市州，省级安排60万元工作经费。

对于积极主动开展试点申报的市州，在财政资环工作评比中予

以加分。

- 3 -

四、奖补资金安排和使用

县（市、区）区根据《奖补资金考核评分表》完成自评，

经所在市州初审、两厅复审后，测算拨付奖补资金。

奖补资金可用于与工程相关的实施方案编制（设计）费、

工程实施、后续管护费用等，也可用于冲抵地方自筹资金。我

厅会同省自然资源厅按照《历史遗留废弃矿山生态修复示范工

程项目资金全过程监管方案》（湘财资环〔2023〕20号）要求，

对奖补资金拔付使用进行监管。各级财政部门要会同自然资源

部门加强资金管理，对违规截留、挪用、套取以及擅自改变奖

补资金用途的单位和个人，将依据《财政违法行为处罚处分条

例》及有关法律法规处理。

附件：奖补资金考核评分表

湖南省财政厅              湖南省自然资源厅

                             2024年3月6日

- 4 -

附件

奖补资金考核评分表
一级

指标

分

值

二级

指标
三级指标

分

值
评价要点 评分规则

资金

到位

地方资金

到位率
25

按照实施方案，市

县自筹资金是否足

额到位。

到位率=市县自筹资金实际到位数/实施

方案拟定的市县资金应到位数，得分=
到位率×分值。

预算执行

率
15 反映资金支出进度。

执行率=实际支出/项目到位资金，得分=
执行率×分值。未在项目实施第二年 3
月中旬前完成中央资金执行率60%的不

得分。
资金 50

资金

管理

资金使用 10

是否存在支出依据

不合规、虚列项目

支出的情况；是否

存在截留、挤占、

挪用项目资金情况。

资金支出内容符合实施方案、预算批复、

合同等要求，严格执行国库集中支付制

度，得 10 分。资金支出依据不合规，

资金拨付手续不完整，超范围、超标准、

超项目进度或合同约定支出资金的，每

发现一处扣 2 分；套取、截留、挤占、

挪用项目资金的不得分。

产出

数量

治理任务

完成率
35

区域内废弃矿山治

理任务是否完成。

完成率=已完成修复的历史遗留矿山面

积/实施方案拟定的绩效面积，得分=完
成率×分值。

项目 50

产出

时效
实施进度 15

项目是否及时开展

财政评审、招投标、

签订施工合同等。

申报项目成熟度较高得 5 分，申报当年

9 月底前开工得 5 分，到工程实施第 2
年年末绩效面积完成 70%以上得 5 分。

申报

工作
贡献成效 2

申报工作是否积极

主动。

领导高度重视、前期准备充分、工作得

力得 2 分。

示范

工程
示范效果 4

废弃矿山是否有效

治理，是否具有示

范效果。

治理试点示范效果好，打造亮点工程，

入选省级及以上示范案例，每项得 2 分。
加分

项
10

宣传 宣传效果 4
充分利用宣传手段，

发挥示范带动作用。

充分利用多种宣传渠道，在省级及以上

媒体宣传得 2 分，在市级媒体宣传得 1
分。

合计 110 110

信息公开选项:主动公开

  湖南省财政厅办公室                        2024 年 3 月 8 日印发